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Ting. Denne Omstændighed gør, at man 
er nødt til at finde sig i Lovforslaget, som 
det foreligger, trods de Mangler, det har. 
Jeg findet mig deri, fordi, j eg ikke har no- 
gen Forventning om, at den politiske For- 
staaelse eller Opfattelse 'af" hvad en Le- 
delse vil sige under rBehandlin gen af en 
saadan Sag, , kan ændres, paa disse Steder. 
Jeg har]-.set- saa meget 'af den Art i de se- 
nere Tider, at jeg tvivler paa, at det kan 
forbedres. * 

Bramsen: Jeg maa beklage, at Fæl- 
lesudvalget ikke er kommet til noget andet 
Resultat end det, der nu foreligger,1 idet 
der. er . to forskellige Indstillinger, hvoraf 
Flertalsindstillingen hviler paa, at Venstre 

. har sluttet sig til den. radikal-socialistiske 
Side. Saglig set vilde det efter min Me- 
ning have været bedre, .om Venstre havde 
sluttet sig til højre Side, og politisk set 
havde det gaiiske, sikkert været meget 
klogere. Jeg = kan ikke andet end beklage 
det foreliggende Resultat, og jeg skal ud- 
tale, at jeg vil stemme imod Flertalsind- 
stillingen. Det, der for mig er Kærne- 
punktet i Menighedsraadsloven, eiy om de, 
der blive valgte til Menighedsraadene, ere be- 

. 홢 kendende! Kristne, eller de ikke ere be- 
kendende Kristne. Jeg vilde have givet 
meget for, jeg, havde nær sagt, at jeg vilde 
have ofret alle de andre Stridspunkter for 
dette ene Stridspunkt. ( Saaledes som den 
Erklæring, de 홢 valgte Menighedsraadsmed- 
lemmer SKuiie atglVe, nu er affattet, er 
den jo, efter hvad det ærede Medlem for 
Københavns 5te Valgkreds (Borgbjerg) har 
forklaret, saadan, at Medlemmerne slet 
ikke behøve at være Kristne, og det Jore- 
kommer mig ikke at være rigtigt. De, 
som selv ere bekendende Kristne, ville 
have den bedste Fòrstaàelse af, hvorledes 
Folkekirken skal ledes, for at den kan 
blive et godt Tilhold for den virkelige 
Menighed. 

p m  i vi faa. en Overbygning til : disse 
Menighedsraad nu med det samme eller 
først .senere, lægger, jeg ikke saa stor Vægt 
paa, at jeg  vil gøre Spørgsmaalet om at 
faa en Kirkedag eller et Kirkeudvalg til 
et afgørende Punkt. Naar vi f a a  Menig- 
hedsraadene/1 ville vi ganske sikkert med 
Tiden faa en Overbygning oven paa dem, 
de skulle nok selv lave sig en Overbygning, 
og de kommende Ministre, den kommende 
Kirkestyrelse,: her  r  Landet ville ganske 
sikkert komme til at tage meget Hensyn 
til disse Menighedsraad og deres Overbyg- 
ning. Saaledes spin Grunden, Menigheds- 
rftadener er lagt, saaledes vil'ogsaa Over- i 

bygningen blive. ; Sandsynligvis faa vi. nu 
desværre: bekende-ls>esløge Menighedsråd 
og vi kunne derfor ogsaa faa en beken- 
delsesløs Overbygning. Saa længe Kultus- 
ministeren er; del1 øverste Kirkesty;, 
relse Rer i Landet, vil lian ikke have 
nogle bedre folkevalgte Raadgivere at hen- 
vende sig i til end denne Sammenslutning 
af Menighedsraad, og det er jo ikke nogen 
absolut . Betingelse, at. en . Kultusminister 
er en kirkelig Mand, der er saa mange 
andre Ting, som spille ind i Kultusmini- 
sterens Virksomhed, saa at det maaskè 
tidt vil blive en Biting, og vor Kirke- 
styrelse; kan altsaa saa blive lagt .!,l. Folks 
Hænder, som slet ikke behøve at være troende 
Kristne eller have det 'mindste med Kri- 
stendommen at gøre. Jeg er bange for, 
åt dot i det lange Løb vil hævne sig, at der 
kan være Fare for, at de folkekirkelige 
Former kunne udvikle sig saaledes, at den 
virkelige; sande Menighed ikke- kan finde 
sig t i l  Rette indenfor dem. Jeg tror saa, 
at Folkekirken vil falde af sig selv, den 
vil s a a  kun blive en tom Form, den vil 
blive et Asyl for alle mulige religiøse og, 
jeg havde nær sagt, antireligiøse An- 
skuelser. Jeg; mener, at hvis vi ved- 
tage. dette Forslag til Lov om Menigheds- ' - i 
raad, lovfæste vi ét Skridt i henimod den 
bekendelsesløse Folkekirke, det vil ganske I 
sikkert medføre, at vi efterhaànden faa 
Præstefrihèa., og saa vide vi ikke, hvor 
Folkekirken .havner. Jeg tror, 홢 at Kristen-- 
dommen godt-taaler Konkurrence, men jeg 
tror ikke, den taaler Forfalskning; allige- 
vel vil jeg udtale det Haab og den For-, 
trøstning, at. det kristne Menighedsliv ikke 
desto mindre vil kunne vokse sig stort og 
stærkt her i Landet, det e r  jeg sikker 
paa, det vil, men jeg vil kun beklage, -at 
det maaske vil komme til at 'foregåa- uden- 
for Folkekirkens Rammer, jeg saa hellere, 
at det blev indenfor dem. 

Jeg  skal slutte som jeg begyndte med 
at sige, at jeg vil stemme imod Flertals- 

;indstillingen, og jeg kan ikke stemme for 
Mindretalsindstillingen i Betragtning af 
den Maade, hvorpaa den er fremkommen; 
der burde være vist mere Imødekommen. 

P o v i s e n :  Maa jeg ikke sige til det 
ærede Medlem fra Horsens (P. Th. Niel- 
son), at den Bestemmelse, han saa stærkt 
ankede over, i Virkeligheden er kommen 
ind i Lovforslaget om Menighedsraad; som' ' " , 
en Indrømmelse til Mindretallet, idet vi 
mente, at det, hvor der var to Præster, 
var Uret, at., Flertallet skulde have Ind- - 
; flydelse 홢 paa - begge, og , .derfoÉ,, overlod vi 
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